
CITTA' DI LENITII\I
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

* / 26 ¿utu 
t3 [i $[i i,i;;

OGGETTO: Píano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - lstruzione e ricerca
Componente I - investimento 1.1- Approvazione progetto.esecutivo per i lavori di realizzazione di un
Asilo Nido ubicato in via Tintoretto - via calcidesi. cuP 165E22000190006

L'anno duemilaventitre, it giorno tf*¿r¡,.Ë.q....de1 mese ot S.tr^^h.h<- aile or" li.,.We segg., neil,aura

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

t. LO FARO Rosario
2. FILLORAMO Agnese
3. VASTA Giuseppe
4. FISICARO Giuseppe
5. SANZARO Efrem

TOTALE

,/
Assiste 1l / Segretario

X

E

A

tr
tr
tr
E(
tr

P

K
K
K
tr
K

Sindaco
Assessore
AssessoreA/icesindaco
Assessore
Assessore

Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,

dichiara apertala riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n.48/91e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con te seguenti: (l)
E aggiunte/integrazioni (1)

E modifiche/sostituzioni (l) ...

X
con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza,
dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/91.(l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2 della
L.R.44/91. (t)

( l ) Segnare con X le parti deliberate e depennare le part¡ non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la conezione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

q 4



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - lstruzione e ricerca
Componente 1 - investimento 1.1- Approvazione progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di un
Asilo Nido ubicato in via Tintoretto - via Calcidesi. CUP 165E22000190006

Proponente: lL Redigente: lL FUNZIONARIO
ll Coordinatore del 3' Settore

Firmato digitalmente da

Data: 27 / 09 /2024 1 2:48:01

IL COORDINATORE DEL 30 SETTORE

PREMESSO CHE

Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/1212022 è stato approvato il Documento
Unico di Programm azione 2022-2024;

Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/1212022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2022-2024;

Con il Decreto Sindacale n. 13_ 2024 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato nominato
Coordinatore pro-tempore del 3o Settore;

Con la determina n. 7 del 2410112023 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato individuato come
R.U.P. del progetto in argomento;

Con Awiso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre del MIUR è stato ftnanziato il progetto in
oggetto con fondi facenti parte della linea di finanziamento "Investimento l.l: "Piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, frnaruiato dall'Unione Europea - Next Generation EU, per un
importo complessivo di € 800.000,00, del quale la prima tranche di finanziamento, pari al 30%
dell'intero contributo è già nella disponibilità delle casse comunali;

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 96 del29.05.2023, dichiarata immediatamente
esecutivao è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi dell'art.
23 del D. Lgs. 50/2016, conforme alle Linee guida del Mims (Ministero delle Infrastrutture e
della mobilità sostenibile), riguardante la realizzazione di un nuovo Asilo Nido in Lentini, via
Tintoretto - Via Calcidesi, posto a base di garaper la scelta del contraente;

Con Determina del Coordinatore del 3o Settore R.G. n. 506 del 16/06/2023 a seguito di gara
esperita sul MEPA, i lavori e la progettazione esecutiva dell'opera sono stati aggiudicati alla
ditta SIAG srl, con sede legale in Modica (RG), Crocevia Cava Ispica n. Ciancia n. l9/A, che ha
offerto un ribasso del4,4Yo sia sui lavori che sulla progettazione esecutiva;

La ditta aggiudicataria ha elaborato il progetto esecutivoo e lo stesso è stato trasmesso, oltre che
al Comune, anche agli Enti esterni preposti agli organi competenti per l'acquisizione dei vari
pareri;

Con prot. 23663 del 2l/ll/2023 fu stipulato, con la ditta aggiudicatana, contratto di appalto
ftnalizzato all'esecuzione dei lavori ed all'elaborazione del progetto esecutivo, completo in ogni
sua parte;

Il progetto esecutivo è stato trasmesso sia al Comune che agli Enti esterni preposti
all'espressione dei relativi pareri (Vigili del Fuoco, Soprintendenza, Genio Civile, ASP
Siracusa), propedeutici per consentire la verifica e la validazione del progetto e per accertarne la
congruità alle vigenti normative;

C-.



  

- il suddetto progetto è stato favorevolmente esaminato dai vari Enti ed è pertanto dotato dei 
necessari pareri per essere compiutamente cantierabile, evidenziando inoltre che nel progetto 
trasmesso dalla ditta esecutrice  non fosse necessario apportare modifiche sostanziali; 

- lo stesso progetto è stato pertanto verificato e validato dal RUP, individuato nella figura del 
Coordinatore del 3° Settore, come da allegato verbale di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 
42 del D. Lgs. 36_2023, e pertanto è possibile procedere all’ approvazione del progetto 
esecutivo in linea amministrativa trasmesso dalla ditta, prima del concreto avvio dei lavori; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO:  
 
- Visto il progetto esecutivo, allegato in uno alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

verificato e validato in linea tecnica dal RUP incaricato; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

1. DI APPROVARE  il progetto esecutivo allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale e composto dei seguenti elaborati: 
ELABORATI TECNICO AMMINISTRATIVI 

RELAZIONE GENERALE; 
INQUADRAMENTYO TERRITORIALE ED URBANO; 
RELAZIONE SUI CAM 
RELAZIONE DNSH; 
PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 
 

PROGETTO ARCHITETTONICO 
STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; 
STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA PIANO TERRA E COPERTURA; 
STATO DI PROGETTO: SEZIONI E PROSPETTI; 
STATO DI PROGETTO: ABACO DEGLI INFISSI; 
STATO DI PROGETTO: PIANTA DEL COMFORT INTERNO E SPAZI ESTERNI; 
STATO DI PROGETTO: PIANTE TEMATICHE- FINITURE E RIVESTIMENTI; 
STATO DI PROGETTO: SCHEMI DI ACCESSIBILITA’; 
STATO DI PROGETTO: PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
  

PROGETTO STRUTTURALE 
RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO; 
RELAZIONE SULLE CARATTERISTICHE DEI MATERIALI; 
PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE; 
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE; 
RELAZIONE DI CALCOLO SOLAI; 
RELAZIONE DI CALCOLO TAMPONATURE; 
RELAZIONE DI CALCOLO GEOTECNICA; 
RELAZIONE SULLE FONDAZIONI; 
PIANTA CARPENTERIE; 
ESECUTIVI TRAVI DI FONDAZIONE; 
ESECUTIVI TRAVI DI ELEVAZIONE; 
ESECUTIVI PILASTRI; 
DETTAGLIO SUPERFICI DI SCAVO E SEZIONI VERTICALI; 
RELAZIONE GEOLOGICA; 
INDAGINI ESEGUITE SUL TERRENO 

 
PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA IMPIANTI; 
PIANTA INGOMBRO IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI; 
SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 



  

SCHEMI UNIFILARI ELETTRICI E CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO; 
RELAZIONE CALCOLI ILLUMINOTECNICI; 
PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO; 
PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE; 

 
PROGETTO IMPIANTI MECCANICI 

CALCOLI TERMICI- RELAZIONE LEGGE 10/91; 
PLANIMETRIA E SCHEMI UNIFILARI IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 
PLANIMETRIA IMPIANTO IDRICO-SANITARIO; 
STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 

 
PROGETTO IMPIANTI ANTINCENDIO 

RELAZIONE TECNICA ANTINCENDIO; 
PLANIMETRIA IMPIANTO ANTINCENDIO E VIUE DI ESODO; 

 
ELABORATI TECNICO - ECONOMICI 

ELENCO PREZZI; 
ANALISI DEI PREZZI; 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI DELLA SICUREZZA; 
QUADRO ECONOMICO; 
INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

 
PROGETTO ELABORATI SICUREZZA 

RELAZIONE SUL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
SCHEDE SICUREZZA; 
FASCICOLO DELL’OPERA; 
LAYOUT DI CANTIERE; 
CRONOPROGRAMMACALCOLI TERMICI- RELAZIONE LEGGE 10/91; 
PLANIMETRIA E SCHEMI UNIFILARI IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 
PLANIMETRIA IMPIANTO IDRICO-SANITARIO; 
STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 
 
2. DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera, ammontante ad € 800.000,00, come 

risulta dal Quadro economico di progetto, è stato interamente finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EUcon i fondi del PNRR,  come risulta da Avviso pubblico prot. n. 23992 del 
15 aprile 2022 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: "Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia"; 

3. DI DARE ATTO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l’Ente comunale; 

4. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente. 

5. DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della Legge Regionale n. 46/91. 

;



 

 

 
 
 

Proposta di Deliberazione n. ………… del ………………………. 
 
 

PARERI 
 

Allegati alla Delibera di Giunta Comunale Avente ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e ricerca  - Componente 1 – investimento 1.1- Approvazione progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di 
un Asilo Nido ubicato in via Tintoretto – via Calcidesi. CUP I65E22000190006   
 
, 

resi ai sensi ex art. 1 Legge Regionale 48/91 ed art. 12 Legge Regionale 30/2000 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

……………………. 

………………………………………………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………………………... 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì, 27/09/2024                                           ………………………………………………………… 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma: 27/09/2024 18:07:54











Il presente verbale dopo Ia lettura si sottoscrive

L'ASSESSORE ANZIANO

(

F¿^

sensi dell'art.32, commaS, della L.6g/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all,Albo pretorio del sitor 1 ürr
in data...

;i 'l l:-; ' .
La presente delibera è divenuta esecutiva in data ' , 

j.:.*; j

^*5,N,z*€

n lL SINDACO

l'\c.a*+r=..C
¡L GENERALE

È copia conforme per uso amministrativo

IL SEGRETARIO

La presente deliberazione è stata trasmessa per |esecuzione all'ufficio .. .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai
informatico del Comune

www.comune.lentini,sr.it al n. .

;:'"îiüffiipresenteatto'nelpèriododuu""n"'fl,¡,[ :ii:il '."1..t]..ñ...ti:;:...ì-r.ìi..:......,nonsonopervenutireclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLTO

cERTtFtC4TO Dt PUB BLTCAZTONE
Il sottoscritto segretario certifica, ,u .onfo-" attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è
stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del comune www.comune.lentini.sr.ir d"tr"..,.J. . . fii I. . .l,,il J.. . ... 

"r

,1 t 
''[iiï' 

:".': 
,; a norrna dell'art' 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE
Lì, ....................

Lì,

Lì,

LI,

ai sensi dell'art. 12,

IL

della n.44/91

I


